PREFEITURA MUNICIPAL
MUNDO NOVO - MS

DECRETO 3.63212015

"HOMOLOGA LAUDO DE
AVALIAçAO QUE ESPECIFICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Humberto Carlos Ramos Amaducci, Prefeito Municipal
de Mundo Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuiçOes legais,

DECRETA:

Art. 1 0  - Fica homologado o Laudo de Avaliaçâo do imOvel urbano
municipal especificado no Decreto n° 3.626/2015, proferido pela
Comissao Especial de Avaliaçao constituida na forma do seu artigo 10.

Art. 20  - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicaçâo,
revogadas as disposiçoes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO
NOVO, ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL, AOS TRINTA E UM
DIAS DO MES DE AGOSTO DE DOIS MIL E QUINZE.

HUMBERTO CARLOS RAMOS AMADUCCI
Prefeito Municipal

PIJSLJCAOO NO DIARHJ Lrn.,a,.

DONU*CJio AHOiILNIJSI&
S.ot t'rt

Av. -Coo &od206- (ER 799060 :Foe (67) 3474-1144 -
CNPJ 03.74I.683/0001.26- www.mundonovo.rns.gov.br

PREFEITIJRA MUNICIPAl.
MUNDO NOVO - MS

LAUDO DE AVALIAçAO

A comisso especial de avaliaçao composta
pelos servidores ALFONSO JOSE LAVARDA, Secretario
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, NELSON
TATSUNO, F.ngcnheiro Civil, LAIRTON JOSE
MARETTI. Fiscal de Obras e Posturas e ROSA
CAROLINE FERREIRA MENDONçA. Assistente de
Gabinete; sob a coordenaçAo do primeiro tendo procedido
aos estudos e diligências que se fizeram neccssários vem
apresentar a Vossa Exceléncia as conclusoes a que
chegamos consubstanciados no seguinte laudo.

o 1— CONSIDERACAO PRELIMINAR
1.1 —Objeto

Conforme o Decreto Municipal no 3.626/2.015 de 11 de
agosto de 2.015, constitui o objetivo do presente trabaiho a proceder a
avaliaçOes de dois imoveis, situado no Distrito Industrial 111 no Bairro
Itaipu no Municiplo de Mundo Novo do Estado de Mato Grosso do Sul.

1.2—Objetivo
0 objetivo do presente trabalho é fomecer subsIdio a quer

possa interessar, elaborando o presente laudo, procurando esclareccr as
questoes relativas aos aspectos técnicos.

1.3 - Dos trabaihos
Os trabaihos para a elaboracao do presente laudo implicaram

nos seguintes procedimentos técnicos:
- coleta de informaçoes e pesquisa;
- visita in-loco no local;
- análise técnica da situaçào.

Ohl

02- DESCRIçOES DOS IMOVEIS
2.1 - Terreno

Os imóvcis em questAo são dois lotes, segue-se uma
descriçao dos lotes:

a) - LOTE N° 004/A DA QUADRA N° 361/B
Area: 962,15 m2;
DimensOes: 28,30 m x 34,00 m;
Formato do terreno: retangular;
Logradouro principal: Travessa Juventino Herinque Dias;
Revestimento: pavimentaçAo asfáltica
Topogratia: terreno declive;
lipo de solo: argio-arenoso consistente;
Contextura: solo seco;
Loteamento: Distrito Industrial ifi;
Bairro: itaipu.

b) - LOTE No 004/13 DA QUADRA No 361/B
Area: 962,15 m2;
DimensOes: 28,30 m x 34,00 m;
Fonnato do terreno: retangular;
Logradouro principal: Travessa Juventino Herinquc Dias;
Revestimento: pavimentacao asfaltica;
Topografia: terreno declive;
Tipo de solo: argilo-arenoso consistente;
Contextura: solo seco;
Loteamento: Distrito Industrial III;
Bairro: Itaipu.

2.2 - Infra-estrutura
Seguem-se os aspectos relativos a infra-estrutura urbana em

tomo dos lotes e ao uso e ocupaçAo do solo, sendo que:
Serviço de saude: Posto de Saüde Municipal;
Serviço educacional: Escola Estadual;
Serviço educacional intancia: CE! Monteiro Li
Serviços de: Correio(ECT); coleta de lix

I pUblica(PREFEITLJRA MUNICIPAL);
Passeios laterals: sem calçada;
Densidade da arborizaçao: scm arborizaçAo.

3— NIVEL DE RIGOR E METODOLOGIA
Seri o nivel de precisäo normal, empregando metodologia

direta comparativa de dados de macado, face a qualidade e confiabilidade
dos elementos pesquisados.

4— CALCULO DO VALOR DO IMOVEL
Coletamos informacOes de iméveis em oferta ou

transacionado na regiAo próxima, e como os elementos pesquisados
apresentam caracteristicas heterogéneas, utilizarmos fatores visando
homogeneizá-los, sendo que:

- LJOTE No 004/A DA QUADRA No 361/B
Area do lote: 962,15 m2

C> Vterrenoxvalor/m2
C> V962,15x67,60
C> V=R$65.041,34

- LOTE No 004/B DA QUADRA No 361/13
Area do lote: 962,15 m2

C> V = terreno x valor/m2
C> V962,15x67,60
C> V = R$ 65.041,34

05- CONCLUSAO
Diante do exposto nos itens anterior e apOs analisarmos dados

o fatos pie interferem ou possam vir interferir corn o assunto objeto deste
laudo, concluimos que os valores são do:

- 0 Lote n° 04/A d.a Quadra n° 361/13 do Distrito Industrial ifi
é de R$ 65.000,00(sessenta cinco mil reals).

-0 Lote n° 04/13 da Quadra no 361/8 do Distrito Industh III
I 6 do R$ 65.000,00(sessenta cinco ml! reals).

06—FOTOS
Anexo de 01 (uma) foto, que constituem detallies registrados

no local, trata-se de ilustraçao corn o intuito de mellior visualizar os

07— FJNCERRAMENT()
Colocamos ao inteiro dispor para os esciarecimentos que,

porventura, se fizeram necessários.
0 presente laudo consta corn 04(quatro) páginas, digitadas,

rubricadas, sendo a ültima datada e assinada.

em 	 Mundo Novo/MS, 20 de Agosto de 2.015.

flonso José
Secsetano Mtaopa4 de Obiss e
Sacv,cos Umanos EnOmw

CRETO if

ROSA COROLINE FERRE IRA MENU X NçA
CPF: 009.786.94147

4

W: Di
a r

ario Oficial
Mundo Novo MS

Orgao de divulgação oficial do municipio
Segunda-feira, 31 de agosto de 2015 	 MM TECNOLOGIA E

ia,M.reS C;iLi 	Xflo..rn.4a.(fl.

CAPACITACAO LTDA
Cos. Co4.*n Dqa a.WI€CNbX4At cA*(I'MA
,A ii02ICfl EPP:06308429000127

LS OROINARIA W 100V2015
•p.i:.4.Jy.jV 	..'

At'C

Vt3C Y:-*tii,
MOMOLOGA 	LAUDO 	DE

AvAuAcAo OUE ESPECIFICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

-DA oaoAbNAçA0A cAPELA MORTVARI4 CE
Humboflo Carfos Ra.uos Aniadacci Prcico t*.s'coaj

MUNDO JIOVO £ 04 PRO DPiC/4S 	 de W,kjo flo. !sIau at M¼ Gtsso ito SJ, no uxo it st'i:
CORREL4TAS' 	 2Wb40tS 19a4.

HUNSERTO CMLOS RMOS AMADUCCI Pte'tO

Mj600 2€ Mzô) h'o..o44$. rn 00 de ias att%es legat

f-so sate ?S a C.wa Iknoçq N'ROVOU 0

SANCIObO o scg.fl, Lc-

I' - A Csida IAx*i, Mow 	boc$eMj

Ao Szfl r 	oda rca &rristda Ct2 Modua NMtF

1AS&N I(0Z

PaAgnfo (ao - A cccoyv,ao do ban 	de

QuO 7153 0550 atO. C nf cSa raT1çCrn tixre so nobnd wsudsrje qt

xi csoe ;9?8 r -Ia1*oi, 'c Mv'i-cçba rcas' FøtkM Mint €1OW6 Lida.

37 1WJ2 e 2€Si) esS 	IE{eVsIIW 0191 1 ,'O 0WC103 ?LtIIQnO

mce wn n.no zeo C oco,cacao ocnonoto .-e,pcI, a lgie ds

015300 !UTIfl 105 34 srjra1a. 50 1C'S13e ,,Oi1 93 I*$3 S1SIS

Axdgo ?- Ad&ert'40 de 4A 	C Stg0VIatZ(.

ct wI s, 	 13ct1 v€s&

kdgo r . £ua Le t9 m 	14 0259 it Li

,ctcaçao !t.C91C1$ 	 rIIS'C

€ciciczo CIA ccnvs& MUPICIPSI DC MtlIOO

OVO. ESTADO CE MATQ 90SS0 0092. 7Th174 C LaM DLAS DO MES CE

140510 CE DM Mt E 0001ZE

Pte4t4o MwifcIpaI

DECRZTk

Alt. V - Fca !bOsroIOQadO 0 taudo de AvaUg4jo 00 	%tt ut'ôO
nUWpaJ toçocáco.t no (caolo n ,626r4c15 cto?aMo pci
Contso Lagedal t Avtcla consbt6da n buns do its, 't'g -

An. ? - Cue deaeto &c.9a em 40 us dh'4 itt ua pta4*sc&o.
rq.o,oadn a tSpoSiCøtSeIfl cognsc.o.

EOIfICIO DA PREFtOURA LW24CIPM.
flOYD. ESTADO DO MATO GROSSO DO SUi ADS TRII.IA F UM

DIAS DO MS DEAGOSTO DE DOISMIL £ 0$SC

HUMBERTO CARLOS RAMOS ASIADUCCI
Pele4o Muncipal

EXOHEAI SMWDORES Qué
ESPECIFtA

Ilumbeno Cados Ramos A,athxø. picte.Io nissl,coa: 'Je
MsLdo Novo. Eslado Ut Mato Giosso do Sit no ow atrbñçSes
*ga.

RESOLVE

I - E.xone,ac a fla, dessa data. os seft3sCres !€aDcnado4 flC

fin (sca desla Pwwta

It - Em POITSC-J enlrara toi moor na wa 2€ sa r4A.Twm

tevofllas €5 6spo1âçO4 co,Thaos.

OA PRFWTURA ?,UNK:IPQ 	Murltx; IoQVQ
ESTACO DO MATO GROSSO DO SIJL AGS TRINTA E Uli D1AS DO
MS 0€ AGOSTO 0€ DOSS MILE OUINZE,

HUMSERTO CAPLOS RAMOS AMADUCCI
Pr€!$a Ms4)110

1/2